МИНУСИНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

                           КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

20.11.2024                                    г. Минусинск                                     № 438 - рс

О внесении изменений в решение Минусинского районного Совета

депутатов от 22.09.2021 №77-рс «Об утверждении Положения о бюджетном

процессе в Минусинском районе»

 В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации,

статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

руководствуясь статьей 21 Устава Минусинского района Красноярского края,

Минусинский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Минусинского районного Совета депутатов от

22.09.2021 № 77-рс «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в

Минусинском районе» следующие изменения:

1.1. Подпункт 13) пункта 1 статьи 6 «Полномочия финансового

управления администрации Минусинского района в сфере бюджетного

процесса» изложить в следующей редакции:

«13) организует бюджетный учет, устанавливает порядок составления

бюджетной отчетности, составляет отчеты об исполнении бюджета

Минусинского района, составляет отчет об исполнении консолидированного

бюджета Минусинского района, составляет сводный бюджетный отчет по

Минусинскому району».

1.2. Абзац 7 пункта 2 статьи 8 «Бюджетные полномочия главного

администратора доходов бюджетов» изложить в следующей редакции:

«предоставляет не позднее дня осуществления начисления суммы,

подлежащей оплате, информацию, необходимую для уплаты денежных

средств физическими и юридическими лицами за государственные и

муниципальные услуги, а также иных платежей, являющихся источниками

формирования доходов бюджетов бюджетной системы Российской

Федерации, в Государственную информационную систему о

государственных и муниципальных платежах в соответствии с порядком,

установленным Федеральном законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об

организации предоставления государственных и муниципальных услуг», за

исключением случаев, предусмотренных законодательством Российской

Федерации».

1.3. Дополнить пунктом 6 статью 8 «Бюджетные полномочия главного

администратора доходов бюджетов» следующего содержания:

«6. Устанавливает регламент реализации полномочий по взысканию

дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по

ним, разработанный в соответствии с общими требованиями,

установленными Министерством финансов Российской Федерации».

1.4. Абзац 2 статьи 23 «Документы и материалы, представляемые

одновременно с проектом бюджета» изложить в следующей редакции:

«В случае утверждения решением о бюджете распределения

бюджетных ассигнований по муниципальным программам и непрограммным

направлениям деятельности к проекту решения о бюджете представляются

паспорта (проекты паспортов) муниципальных программ (проекты

изменений в указанные паспорта)».

1.5. Дополнить Положение о бюджетном процессе в Минусинском

районе главой 2.1. «Муниципальный долг»

Статья 14.1. Верхние пределы муниципального внутреннего и

внешнего долга и предельные значения показателей долговой устойчивости

муниципального образования

1. Объем муниципального долга не должен превышать утвержденный

решением о районном бюджете на очередной финансовый год и плановый

период общий объем доходов районного бюджета без учета утвержденного

объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов

по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических

лиц.

2. Объем муниципального долга с учетом общего объема обязательств,

возникающих при исполнении концессионных соглашений (в размере платы

концедента, капитального гранта), обязательств перед юридическими

лицами, являющимися стороной соглашений о муниципально-частном

партнерстве, обязательств по уплате лизинговых платежей по договорам

финансовой аренды (лизинга), не должен превышать 50 процентов

утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год

и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов

местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных

поступлений, за исключением безвозмездных поступлений из бюджета

субъекта Российской Федерации в целях софинансирования расходных

обязательств муниципальных образований, возникающих при исполнении

указанных концессионных соглашений, соглашений о муниципально-

частном партнерстве, договоров финансовой аренды (лизинга), а также

безвозмездных поступлений на реализацию мероприятий, источником

финансового обеспечения реализации которых являются безвозмездные

поступления в бюджеты субъектов Российской Федерации от публично-

правовой компании «Фонд развития территорий», и (или) поступлений

налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на

доходы физических лиц.

Указанное ограничение не распространяется на концессионные

соглашения, соглашения о муниципально-частном партнерстве, договоры

финансовой аренды (лизинга), заключенные до 1 января 2025 года.

 Объем муниципального долга муниципального образования,

являющегося в отчетном финансовом году получателем дотаций на

выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований, с

учетом общего объема обязательств, возникающих при исполнении

концессионных соглашений (в размере платы концедента, капитального

гранта), обязательств перед юридическими лицами, являющимися стороной

соглашений о муниципально-частном партнерстве, а также обязательств по

уплате лизинговых платежей по договорам финансовой аренды (лизинга), по

данным годового отчета об исполнении районного бюджета должен

соответствовать ограничениям, установленным абзацу первому настоящего

пункта.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

постоянную комиссию по бюджету, финансам, экономической политике

(Ломаева С. Ю.).

3. Решение вступает в силу в день, следующий за днем его

официального опубликования в газете «Власть труда», подлежит

размещению на официальном сайте администрации Минусинского района в

сети «Интернет» в разделе «Структура самоуправления» подраздел

«Минусинский районный Совет депутатов – НПА».

Председатель Совета                                                                 О. В. Рождествова

Врип главы района                 А. В. Пересунько

Пояснительная записка

к проекту решения Минусинского районного Совета депутатов  о

внесении изменений в решение Минусинского районного Совета депутатов

от 22.09.2021 №77-рс  «Об утверждении Положения  о бюджетном процессе

в Минусинском районе» (далее – проект решения)

Проект решения о внесении изменений в Положение о бюджетном

процессе в Минусинском районе подготовлен в целях приведения его в

соответствие с требованиями норм бюджетного законодательства Российской

Федерации, а также в целях совершенствования бюджетного процесса в

Минусинском районе.

Так, проектом решения полномочия финансового управления

администрации Минусинского района дополнены полномочием по

составлению сводной бюджетной отчетности по Минусинскому району в

целом.

Абзацем 7 пункта 2 статьи 8 установлен срок не позднее дня

предоставления информации главным администратором доходов бюджета,

необходимой для оплаты денежных платежей в Государственную

информационную систему о государственных и муниципальных платежах.

Также за главными администраторами доходов бюджета закреплена

норма об утверждении регламента  по взысканию дебиторской

задолженности по платежам в бюджет.

Кроме того, положение дополнено статьей, которой скорректированы

требования к объему муниципального долга.

Принятие и реализация данного  проекта  решения не повлечет

дополнительных расходов из районного бюджета.

Заместитель главы по экономике –

руководитель финансового управления                                         О.А. Бутенко